Erat porro magno in usu apud S. Patres. æra Diocletiani: à cujus Anno CLIII. Cyclum suum Cyrillus incæperat: referente illud, verbis Dionysii Exigui, Bedâ. Meminit ejusdem sanctus Ambrosius, Epist. LXXXIII. ubi ita scribit. *Octogesimo autem anno & nono, ex die Imperii Diocletiani: cum quartadecima Luna esset, IX. Kalendas Apriles: nos celebravimus Pascha, pridie Kalen. Apriles. Et post. Rursus nonagesimo & tertio anno, à die Imperii Diocletiani. &c.* Acacius quoque & Paulus Presbyteri & Archimandritæ Carchedonis ac Bercæ Cœles Syriæ, in Epistola ad Epiphanium, præter annos Cæsarum etiam Diocletiani Epochâ utuntur. *Ἐπιστολὴ γραφεῖσα ἐν τῷ ἐννενησῶ ἔτει τῆς Διοκλητιανῆς, καὶ Οὐάλεντιανῆς καὶ Οὐάλεντος ἔτους δωδεκάτης, καὶ Γεργιλιαῆς ἔτους ὀγδός, πρὸς Ἐπιφάνιον &c.* Epistola scripta nonagesimo secundo anno Imperii Diocletiani: *Valentiniani & Valentis anno duodecimo: & Gratiani Octavo. ad Epiphanium &c.* Non placebat illud Dionysio Exiguo: qui Epistolâ secundâ ad Petronium scribit, se in circulis suis ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi annorum tempora prænotare: neque, ut S. Cyrillus instituerat, memoriam Impii & Persecutoris innectere. Verba ejus hæc sunt. *Quia verò sanctus Cyrillus primum cyclum ab anno Diocletiani CLIII. cœpit: & ultimum in CCXLVII. terminavit: nos à CCXLVIII. anno ejusdem Tyranni potius quam Principis inchoantes, noluimus circulis nostris memoriam Impii & Persecutoris innectere; sed magis elegimus, ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi, annorum tempora prænotare; quatenus exordium spei nostræ notius nobis existeret, & causa reparationis humane, id est, Passio Redemptoris nostri, evidentius eluceret.* Et satis quidem constat, Dionysium hunc, qui anno Christi comm. D XXXI I. floruit, suumque cyclum annorum XC V. edidit, primum in calculo Epochâ Christi fuisse usum, orbique Christiano, ad idem faciendum, suo exemplo prævisse. An verò hæc Epochâ quo nunc omnes utimur ab eodem sit constituta: in dubium vocatur. Bedâ quidem, aliique qui Bedam sequuntur, id affirmant. Is enim lib. de temp. rat. cap. XLV. *Dionysium præcepisse* refert, ut ad inveniendum, quotus sit annus cycli decemnovennalis, ad annos Christi unitas adderetur. *significans, verba*

ejus de Dionysio sunt, illo incarnato unum circuli decemnovennalis annum jam fuisse completum. Quod si verum est: utique, annus primus Æræ Christianæ juxta Dionysium, erit secundus Cycli Decemnovennalis: si quidem ad assequendum cyclum, unitas Epochæ Christi sit addenda. Convenit autem illud primo anno Epochæ vulgaris, sive Iuliano anno XLVI. Est enim annus Iul. Per. IV. M. DCCXIV. cui convenit Cyclus Solis 10. Cyclus Lunæ. 2. Indictio 4. Plura quæ in hanc rem à Bedâ adducuntur vid. loco laudato: Non igitur mirum si omnes fere Computistæ Epocham vulgarem Dionysio Exiguo tribuant; cum tantum, tam nobilem ac tam temporum peritum antesignanum habeant. Falli autem Bedam aliosque qui ipsum sequuntur: vel ipsius Dionysii testimonio (quo nemo litem hanc melius deciderit) fit manifestum. Ipse enim primum suum cyclum à 1 v. Aprilis, si à Neomenia, à xv 11. Aprilis, si à decima quinta Paschali numeraveris, deducit. Quod ut manifestius evadat verba ipsius Dionysii adducemus. Exstant illa in Epistola prima Auctoris ad Bonifacium primicerium Notariorum, & Bonum Secundicerium, in cujus calce cycli decemnovennalis annos omnes singillatim enumerat: quod laterculum Bridefertus Bedæ Scholiastes exscripsit ad cap. LIV. de rat. Temp. atque è veteribus Regiæ Bibliothecæ & Sirmondianis membranis excerptum Clariss. Petavii Lib. 6. Doct. Temp. cap. 10. pag. 559. proposuit.